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Oficio n°. 029/2025-GAB
Sao Pedro/RN, 07 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
JOSE ADAILSON GOMES
Presidente da Camara Municipal de Sao Pedro/RN

Assunto: Projeto de Lei n°. 010/2025.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de
Lei n°. 010/2025, que dispde sobre o reconhecimento da associagéo de Instancia de
Governancga Regional com a ades&o do municipio, autoriza a contribui¢do associativa e da
outras providéncias.

Coloco-me a disposigdo para prestar quaisquer esclarecimentos que se fizerem
necessarios, reforgando o compromisso desta Administragdo em promover solugdes rapidas
e eficazes para as demandas publicas.

Sendo o que havia para o0 momento, reiteramos protestos de elevada estima e distinta
consideracéo.
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PROJETO DE LEI Ne. 010/2025, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

DISPOE SOBRE O RECONHECIMENTO DA
ASSOCIACAO DE INSTANCIA  DE
GOVERNANCA REGIONAL COM A
ADESAO DO MUNICIPIO DE SAO
PEDRO/RN, AUTORIZA A CONTRIBUIGAO
ASSOCIATIVA E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO PEDRO/RN, no uso de suas afribuigoes que Ihe
sdo conferidas por Lei, FAGO SABER que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e

eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica reconhecida a participagdo do Municipio de Sao Pgdro/~RN,_ como
membro da Associagdo Turistica Caminhos do Potengi, nos moldes da legislagao vigente,

estatuto social e regimento interno.

Art. 2°. - Fica o Poder Executivo Municipal obrigado a contribuir com a mensalid_ac_ie
associativa decidida em assembleia, no valor e periodicidade constantes nos registros oficiais.

Art. 3°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer a atualizag&o periddica
do valor da contribuicdo para Associagdo Turistica Caminhos do Potengi, desde que o
aumento seja conforme decisdo em assembleia e com devido registro formal.

Art. 4°. - Autoriza-se o Poder Executivo Municipal ao remanejamento de verbas
orcamentarias da Secretaria Municipal de Turismo, através de Decreto, para assegurar o

cumprimento da presente lei.

Art. 5°. - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Sao Pedro/RN, 07 de abril de 2025.
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Aos(As) Excelentissimos(as) Senhores(as) Vereadores(as)

MENSAGEM

olenda Camara Municipal o incluso Projeto de

hecimento da associagdo de Instancia de
, autoriza a contribuigao

Submeto & elevada apreciagao dessa C
Lei n°. 010/2025, que dispde sobre o recon !
Governanga Regional com a adesao do Municipio de Sao Pedro/RN

associativa e da outras providéncias.
etivo formalizar a participagao institucional do

Municipio de Sao Pedro/RN na Associagéo Turistica Caminhos do Potqngi, reconhecepdo—a
como instancia de governanga regional para fins de fortalecimento do turismo local e reguonal,
conforme diretrizes das politicas publicas estaduais € federais voltadas ao desenvolvimento

turistico.

A presente proposigdo tem como obj

Além do reconhecimento, a proposta autoriza o Poder Executivo a realizar
contribuicdes associativas periodicas, aprovadas em assembleia da referida entidade, bem
como a promover eventuais atualizagdes no valor da contribuigdo, respeitando sempre a

legalidade e a formalidade exigidas.

A medida busca garantir a efetiva insergao do nosso Municipio em agoes colaborativas
e integradas, com vistas a promogao do turismo sustentavel, geracio de renda, valorizagao
da cultura local e incremento da economia regional.

Diante da relevancia da matéria, solicito o apoio dos nobres Vereadores para a
aprovagao do Projeto de Lei, reafirmando nosso compromisso com a gestao participativa, o
desenvolvimento regional e a valorizagao do potencial turistico de S&o Pedro/RN.

Renovo votos de estima e consideragao.

Sao Pedro/RN, 07 de abril de 2025.
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